
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

AREA AMM. E CONTABILE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.539

DETERMINAZIONE  NUMERO  197 DEL  31-12-2018

OGGETTO:ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONEDI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO ALLA DITTA UMANA SPA  Via Colombara 113, 30176
MARGHERA (VE) partita IVA 03171510278.  - CIG ZA220C0B1F

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la propria determinazione n. 136 RG 385 del 14/11/2017 - CIG ZA22OCOB1F
Somministrazione di manodopera a tempo determinato Durata 12 mesi quale determinazione a
contrarre;

PRESO ATTO che, nella summenzionata determina sono esplicitate tutte le motivazioni per cui si
rende necessario ricorrere alla somministrazione di manodopera a tempo determinato a mezzo
selezione di un’agenzia interinale e sono presenti i contenuti previsti dalla norma per quanto concerne
il fine del contratto e la modalità di affidamento dello stesso;

PRESO ATTO che nella delibera di Giunta Comunale n. 77 del 20/10/2017 è stato modificato il Piano
Triennale delle Assunzioni 2017/2019 e autorizzata l’attivazione di una somministrazione di
manodopera per n. 1 unità con il profilo professionale di Istruttore Contabile nel rispetto dei limiti di
spesa previsti dalle norme di settore;

VISTI E RICHIAMATI
1. il D.L.gs n. 50/2016, ed in particolare:
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 197 del 31-12-2018   -  pag. 1  -



- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze, e l’art. 38 sulla qualificazione delle
stazioni appaltanti e centrali di committenza;
2. le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed in particolare l’art. 3 “L’affidamento e l’esecuzione dei lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”;

RICORDATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) prevede che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato e che un tanto,
alla luce delle linee guida ANAC è da intendersi assolto con il confronto comparativo dei preventivi
due operatori economici se presenti;

VISTA la propria determinazione n° 148 R.G. 417 del 01/12/2017con la quale

È stato approvato il verbale di gara relativo all’affidamento diretto del servizio di1)
somministrazione di lavoro interinale per il periodo dall’11/12/2017 al 10/12/2018, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla Ditta UMANA SPA – Via Colombara,
113 – 30176 Marghera (VE) partita IVA 03171510278 che ha offerto un moltiplicatore Unico del
1,204 (uno virgola duecentoquattro per cento) sull’importo base/costo orario di lavoro di  €
16,16
È stato affidato il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 unità2)
istruttore contabile cat. C-C1 dall’11/12/2017 al 10/12/2018, per 36 ore settimanali, all’agenzia
di lavoro interinale UMANA S.p.A. Via Colombara, 113 – 30176 Marghera (VE) in quanto
aggiudicatrice del “Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per n. 1 Istruttore
contabile di cui alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016
CIG ZA22OCOB1F”
E’ stato impegnata in favore della Società Umana. spa la somma di € 32.000,00 a valere sugli3)
esercizi finanziari 2017 per €. 4.923,08 per 2018 per €. 27.076,92 a valere sul seguente capitolo
41 codice 01.02-1.01.01.01.006 “Retribuzione al personale amministrativo contabile” del
bilancio 2017/2019;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, con la succitata determinazione dirigenziale è stata
impegnata la somma totale di € 32.000,00, anziché la somma di € 34.395,30 quale importo dovuto
all’agenzia sulla base di quanto previsto per un istruttore contabile cat. C-C1;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di rettificare la determinazione dirigenziale in oggetto, e di
procedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa pari a € 2.395,30;

DATO ATTO che: con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;1)
di rettificare, per le motivazioni sopra esposte, la determinazione dirigenziale n. 148 R.G. 4172)
del 01/12/2017 e di integrare l’impegno di spesa n. 17al cap. 41 del bilancio corrente di €

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 197 del 31-12-2018   -  pag. 2  -



2.395,30 per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n. 1 unità
istruttore contabile cat. C-C1 dall’11/12/2017 al 10/12/2018, per 36 ore settimanali, all’agenzia
di lavoro interinale UMANA S.p.A. Via Colombara, 113 – 30176 Marghera (VE) 2)
di dare adeguata comunicazione e pubblicità al procedimento, disponendone la pubblicazione3)
sul sito istituzionale del Comune di Muccia;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il4)
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica in materia di pareggio di
Bilancio;
Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine5)
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
di dare atto che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in6)
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
di comunicare il presenta atto alla ditta aggiudicataria del servizio.7)

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 197 del 31-12-2018   -  pag. 3  -



F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI
 SILVANO SECCACINI

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
22-03-2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 31-12-2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Mario Baroni)

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 31-12-2018

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 31-12-2018

(Mario Baroni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 197 del 31-12-2018   -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.muccia.mc.it/

